MHCTUTYT FrEO3KOJIOTUN
um. E. M. CEPTEEBA PAH (UI'3 PAH)

OLEHKA TTOXAPOOITACHOCTU OCYLUEHHbBIX
TOPPAHNKOB CEBEPO-3ANAOHOIO
OENEPAJIBHOIO OKPYT'A: METOObI, NCTOPWUA
[TOXXAPOB, NMPOIMNO3

Tumodeun Opnos, Mapua ApxmnoBa, BaneHtnHa boHaapb,
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LLiInpokoe pacnpocTpaHeHUe OCYLUEHHbIX WU

BblIpaboOTaHHbIX TOPPAHMKOB

Mnowaab B eBponemMckonm Yactm Poccum

0K0.J10 40 000 Km?

3710 B OCHOBHOM 3a0poLLEeHHbIE
TpyAHOMpoxoanmblie 0b6beKTbl, HaxoaAalwMecs
Ha 3HAYMTENbHOM YyAaNeHUn Apyr oT Apyra.
Ho npu 3Tom 3TM 06BEKTbl SABAAKOTCA

UCTOYHUKOM OlnpegeneHHbIX OnacHoOCTeun
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[ToBEPXHOCTb BbipaboTaHHbIX TOPHAHUKOB
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- LITYP

LIEHTP TEXHONOTHH
YCTOHYHBOrO PA3BUTHA

MawmnHodopMOBOUHbIN cnocob MawmnHodOopMOBOUHbIN cNOCob

MmapoTtopd
Photos by K. Shakhmatov
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dpe3epHbin crnocob
nobbivn Topa —
Hanbonee
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]J.EHTP TEXHOAOTHH
YCTOHYHBOTO PASBHTHA
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CTpYKTYpa NpUPOaHO-TEPPUTOPUANTBHOTO
KOMM1IEKCA HAapYLWEeHHOro TOpPAHUKA

TopdsaHana 3anexb
(MoWwHOCTL 1 CBOUCTBA)

Twmn 0onoTa

NcTopusa un tmn
MCcnonb3oBaHUA

[1pouecchkl nocne -

OKOHYaHUS
MCNonbL30BaHUS
(camoBOCCTaHOBIEHME,
noxapbl)

YpoBeHb 1 cocTaB
OONOTHbLIX BOA

PactutenbHOCTb



KapTorpadpumpoBaHue
noxapos. MeTtoabl






Ncnonb3oBaHue TEPMOTOYHEK

! -‘if‘,
25042019,

25°04%2019;
04201 251042019

e

7’ ; " g 4 ' . B
G, 'S10420198 25104201915 o
- 27 2 L g 1092002 I
24 02 0O 50045010 047091200288 301012,
PR 0 A A 02092002 -
0 20151 00 L R G TR 04%09%002 g § =
A 10%06.2008 241049201 9ppe o s SEE ‘ S e .
s L 20 LR IRY04 20 19 2O 2R 010612002 k-
23.04.2006424.04:2019, S ASDE ATy 0770952002 g
.04, 0412019 251070019/ : 31108%2002)

180300150, 0 a1031050000 24052019 g A, R 2002 055002
RON0100 Pt - ) :09:200: |
18;‘03.23175 042019 18°04*2019409!05:2008 07/09%2002 30 10892002}

22.030010p 2 LGSk Mg 191042019 g
020 da i ™" A 3010822002 0610912002 107:09:2002
SR 23104%201 9880 0 §07/0552002
i 2010652008 $30108%2002 2070812002 >
IL" i 142010412019 £07/09%2002 & A
18703001 PPNNP IR0 0 20 L a9
N 03092002 04‘09'002 X
113706520111 23¢04%2019, 3070852002 ,’ »
024058009 0770912002
20 5070912002 03709%2002 & &
S v 03709%2002
s y 301082002
] ¥ 4 =3 03709%2002
i ™ »
/ , TE0R) B 057002002
1 J 3010852002 VAL

PacnpocTpaHeHune no<apa

Ha y4acTke 3aayun OTtpor, 30.08.2001




[MapameTpbl NOXKapPOB Ha TOPPAHMKe 3aA4nK OTpOr

JMTENBLHOCTL NOXAPOB, B AHAX

g 4=5 YacroTta noxapos, B roax
5-10 ., 1

[J10-20 2

[ 20-30 s

I 30 - 40 o«

I 40 - 50 s

[ 50 - 60 "

CymmapHaa gnmnTenbHOCTb B AHAX 33 20 YacToTa B rogax
neT HabntogeHUn (kon-Bo net 3a 30 net HabAtoAEHNIN)
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I'pynnbl accounauuii pacTHTE/ILHOCTH
[ Yuactku oTkpbITOro Topda € 0TAENbHBIMI KOYKaMW MyLWMLbI BAranuwHoii, naTHamMu nonmtpuxyma (1) KapTa YaCTOTBI HO)Kap OB (B I[ 0O J_IﬂX) 34
MyLuMLEeBO-NONUTPUXOBBIE YHacTku (2)
[ KyCTapHU4KOBO-MONMTPUXOBBIE Y4acTKM C NyLuMLeli BharanuuHom (3) BCCh IICPHUO/ Ha6H}0HeHHﬁ

[ Bepe3oBo/coCHOBO-NYLUIMLEBO-MOMUTPUXOBbIE YHACTKM C KyCTapHUUKaMu (NpeuMylLecTBeHHo Bepeckom) (5)
[ NecHble coobuiecTtsa ¢ npeobnagaHnem 6epesbl U/unm COCHbI 31aKOBbIE WK 3€1EHOMOLLHbIE (6)
TPOCTHUKOBbIE, OCOKOBbIE, O4EPETHUKOBbIE Y4ACTKU, 4acTo 060BOAHEHHbIE (7)

[ Bepe3soBbie/cocHOBbIE KYCTPaHUUKOBbIE CharHOBbIE YUACTKU MM CO 3HAUUTENLHBIM yHacTheM cdarHyMa (8)
[] Nyrosble coobectsa (9)

Il Boana



KapTorpadpumpoBaHue
NnoXapos. Pe3ynbTaThl



OueHka
TeKyLLero
COCTOAHUSA
TOPPAHUKOB

KanWHUHrDAnCKan[obnacTs

SN

(CaHKT:NeTepby

¥

o

(CmoneHckas[obnacTe

[KanyxcasloonacTey

OcylweHHble neca OcylleHHble
naLuHm

CyobeKTbl

ApxaHrenbckasi oonactb [lslo)8

[HereLkvinlasToroMHSIAOKpY Bonoroackas obnactb 576

(6]
o

KanuHuHrpaackas
obnactb
Pecnybnuka Kapenus 3431

AManozHeHe ki [aBTOHOMHBIN[OKDY

N
[e9)
by

Pecny6nuka Komu

JleHuHrpaackasa o6nactb P4kl

“ Recnyonykalkomyl
-
€ » «

3

. CaHkT-lNeTepOypr 39
g MypmaHckas obnacTtb 262
HoBropopackas obnactb 544

MNMckoBckasa obnacTb 1545

N

HeHeuKunit okpyr

epvckiilipar

KnpOoBCkasn[obnacTb (©BepnN0BCKa06NACTE

KocTpomckasn[obnacTs)

Hiwkeropoackas[obnacrs)

Mepria©n

MOCKBaMOCKOBCKaﬁ yiyBavia

OcyLleHHble nyra

Topdogobbiua

Bcero

Konu4yectBo

Mnowagas, ra
350518,515

303682,6
34413,96
614538,5
114279,2
607215

5260,584
26346,63
140937,2
270564,2

100,2

Bcero 6b110 BoizieneHo 9983 topdsinuka
paznmuuHoro tTuna B npegenax C3P@0

3acTpouka



AHalM3 MOXapoB Ha 3a0polieHHBIX TopdsiHMKax (CeBepo-3amagHoro
OenepanbHoro OKpyra CTpOWICA Ha OCHOBE CIIYyTHHUKOBBIX CHUMKOB BBICOKOIO
paspemenus (WorldView-1, WorldView-2) u3 nokpeitus Google Maps, Yandex
Maps, Esri World Imagery u manubex mo tepmoroukam cucteMsl Fire Information
for Resource Management System (FIRMS) ¢ 2001 o 2023 ro.

Jlns Bepudukanuy MCIOJIB30BAINCh KOCMHUYECKHE CHHUMKH Sentinel-2 c
pazpemenueM 10 M/mukc.

B kauecTBe HOITOJIHUTCIIBHBIX MATCPHUAJIOB HUCIIOJIB30BAJIMCh TOHOFpa(I)I/I‘IeCKI/IG
KapThl ['0Cy1apCTBEHHOrO0 Hay4YHO-BHEAPEHUYECKOTO LIEHTPA T€OUH(MOPMAITMOHHBIX

cucteMm u texaonoruit (I'ocl'ucllentp) macmrada 1:250000 u 1:100000.



KapTbl BepoATHOCTH NMOSIBJICHUS oYara mnosxapa

KapTorpapunpoBaHne BEpOATHOCTU NMOXapoB
® 4o

OugeHka BEPOATHOCTH

HemHewKi aBTOHOMHBI OKpYT

k— xosnyecTBO Je€T C  3a(UKCUPOBAHHBIMU :
n noxkapamu B mpenenax i-ro TopdsHuMka, N - " I s
E k KOJIMYECTBO TOP(PSHUKOB, M — KOJIUYECTBO JIET .
|

HAOJI0/IEHUH KaX10r0 TOp(SIHUKA.

o %
S50 b y
Pocnybnika Kapenus
ooy ©

P11
mn

KOJIN4YEeCTBO

Topdonobbiva 477 2111 0,1924

CnaboHapyLieHHbI 53 145 0,1189 » »
ﬁ &S He-cum SBTOHOMHbIT OKDYT

PecnyBnuka Kowmm

BepoATHOCTL NOABNEHUS o4ara noxapa
o 0
© 0-0,0003
© 0,0003 - 0,0007
e 0,0007 - 0,0016
* 0,0016 - 0,004

0 250 500 km

[RocnyonvalKapanuy)

Apxarensckaa obnacre

Kanununrpazackas u Jlenunrpaackasi 061actu - BEpOSITHOCTh
cocrtasisier 0.22 —0.26

ReTIGEREED GRS
[IckoBckast, HoBroposackas u Bonoroackas o6iactu ¢
BepositHOCcThIO 0,17 — 0,2.

ic<onckaalocnacty el



IlepedyeHp HanbOoOJIEE TOJABEPKEHHBIX MOMkKAapaM TOP(MIHUKOB, OCYIICHHBIX C 11€JIbIO0 BBIPAIIUBAHUS JIeca

BO3HUKHOBEHMUS1 ovara

ropgax OHAX
18 42,07492 61,12542 0,000615742 ApxaHrenbckas
16 55 28,5676 59,31129 0,000547327 JleHnHrpagckas
16 33 30,42394 56,28456 0,000547327 [MckoBckas
15 33 30,80343 56,55418 0,000513119 [MckoBckas
14 107 33,55166 59,59224 0,000478911 JleHnHrpapckas
“ 13 30 28,23841 56,83002 0,000444703 [MckoBckas
13 24 27,93022 57,74217 0,000444703 [NckoBckas
“ 13 19 28,14783 57,05918 0,000444703 [MckoBcKas
“ 12 37 32,15286 59,69924 0,000410495 JleHnHrpagckas
12 18 28,28097 57,05935 0,000410495 [ckoBcKas
12 19 30,82551 56,53669 0,000410495 [MckoBckas
11 15 30,26229 59,45125 0,000376287 JleHnHrpagckas
11 15 27,91237 59,07445 0,000376287 JleHnHrpagckas
10 26 35,93525 58,96421 0,000342079 Bonoroackas
10 15 21,39418 54,9431 0,000342079 KanuHunHrpagckas
10 13 28,20737 56,7549 0,000342079 [MckoBckas
10 11 30,37729 58,7898 0,000342079 JleHnHrpapckas



[lepedyenb HanOoOJIEEe OABEPKEHHBIX MOkKapaM TOP(HIHUKOB, OCYIIEHHBIX C 1EJIbI0 TOPPOa00bIYN

ORI 1O [ T [ [ I [ N [ T [
PO [0 |0 |N o o |[s |w [N |- o

Tun poObIun

dpe3sepHbIn
dopesepHbIn
dopesepHbIn
dopesepHbIn
dopesepHbIn
dope3epHbI
dopesepHbIn 1

rmgpoTtopd
dope3epHbin

dpesepHbI
dpesepHbIn
opesepHbIn
dopesepHbIn
dpesepHbIn
dopesepHbIn
dopesepHbIn
dopesepHbIn
dope3epHbI
dope3epHbI

MaLLMHOOPMOBOYHBbIN

rmgpoTtopd
dope3epHbin

riAanAaTAnA

YacTtoTta B

rogax

19
19
18
18
18
18

18

16
16
16
15
15
15
14
14
14
14
13
13
13
13

1

YacTtoTa B

OHAX

93
51
61
51
37
121

106

34
30
65
23
26
46
25
25
18
58
20
25
17
21

N

X

30,1889
30,5483
39,82372
28,95158
29,27214
31,61262

30,90942

21,43623
32,78297
28,32374
30,84436
28,47275
30,32594
40,02657
31,04721
29,85381
30,46989
33,76297
30,92702
31,15095
30,11961

90 7N2DHOA

Koopmars o5vecrs

Y

57,08218
56,37493
59,376
58,97452
58,72856
59,75512

58,81833

54,99016
60,29903
57,30715
56,30521
56,75887
56,48779
59,1889
59,9101
57,0146
56,43091
59,53487
60,10417
59,85483
59,39533

EO A2NN1

BeposaTHOCTb

BO3HMKHOBEHUA o4vara

0,001731838
0,001731838
0,001640689
0,001640689
0,001640689
0,001640689

0,001640689

0,00145839
0,00145839
0,00145839
0,001367241
0,001367241
0,001367241
0,001276092
0,001276092
0,001276092
0,001276092
0,001184942
0,001184942
0,001184942
0,001184942

N NN1191A019

NckoBckas
NckoBckas
Bonorogckas
JleHuHrpagckas
JleHuHrpagckas
JleHnHrpagckas

Hosropoackasi

KanuHunHrpagckas
JleHnHrpagckas
MckoBckas
MckoBckas
MckoBckas
MckoBckas
Bonorogckas
JleHuHrpagckas
NckoBckag
MckoBckas
JleHnHrpagckas
JleHnHrpagckas
JleHnHrpagckas
JleHnHrpagckas

MAeavrAabALrAaa



B nepedeHp HambOojee OmacHbBIX TOP(PSIHUKOB, OCYIICHHBIX JJIs BhIpalllMBaHMs Jieca,
BXOJMUT 17 00BEKTOB, OOJIBIIMHCTBO M3 KOTOPBIX pacnpocTpaHeHo B IIckoBCkoi 001acTH H,
B MEHbINCH ctenenu, B JIeaunarpaackoi. Hambonee wacto ropsmuii Topdhsauk (18 mer u3
23) HaXOIUTCSA B ApXaHTelIbCKOI 00JIacCTH.

HauOonpimas miomnaas ONacHbIX ¢ TOYKH 3pEHUSI BOBHUKHOBEHUS MOKApPOB B OYayIIEM
TOPMSHUKOB, HMCHOJB3YEMBIX IMOJA TOopdoaoOsyy, HaxoasaTrcs B IICKoBckoul U
Jlenunrpajackoit oonactax. B IIckoBckoit obnactu HacuutheiBaeTca 20 4acTo ropsmux U
onacHbIXx TOp(ssHUKOB, B JleHmHrpaackon obOisactu 11 TopdsitHukoB. MeHbIIE BCEro B
Hosropoackoit (1 Topdsauk ¢ gactoroii 18 5eT), B OCTaIbHBIX CyOBEKTaX 3a0pOIICHHBIC
TOPMSAHUKU C T00BbIYEH TOp(a ropeim MEHbIIE MOJOBUHBI BCETO CPOKa HAOJIOJCHUS U HE
SBJIAIOTCA HACTOJIbKO omacHeIMHM. Bcero BbeiieneHo 40 HamOosee omacHbIX TOP(PSHUKOB

Ceepo-3amagaoro PO.



BbiBOAbI

* B pesynbrate ananuza Obuio BeiaesnieHO 9983 TtopdsHuka Bo Bcex cyObekTrax CeBepo-3amaaHoro

denepanbHOTO OKpyra, U3 KoTopbix 3440 moaBeprajiuck moxapam ¢ pa3HOM 4acTOTOM Bo3ropanuit 3a 23 roja.

*  HawubGonbmiee konmyecTBO TOPHSAHUMKOB OTMEYeHO B pecnyonuke Kapenus, riae npeuMylIeCTBEHHO
paclpoCTpaHEHbl OCYIICHHBIE Jieca, a Takke B JIEHWHrpajackoll 00JacTH, TI€ OCHOBHBIM THUIIOM HApPYIICHUS
ABJISIFOTCS. OCYIICHHBIE JIyTa U OCyLICHHBbIC MamHU. CaMbIM pACIHPOCTPAHCHHBIM THUIIOM HAPYILICHUS SIBIISIOTCS
OCYIIIEHHBIE JIECa U OCYIICHHBIE JTyra, KOTOPbIE BCTpeUaroTCs nopceMectHo. Hanbosnee yacto ropsine ToppsitHUKU

ormevaroTces B [IckoBckoit 1 KanuHuHTpaackon 00aacTsax, BO3ropanue (PUKCUPYETCA MPAKTUYECKU KaXKIbIHN TO/I.

° Pacuet BCPOATHOCTH BO3HHKHOBCHHUA I10KAapa IIOKA3adJl, 4YTO HanOoJIee OMACHBIMHU SIBJISIIOTCS TOpCbHHI/IKI/I,

oCyIIeHHbIE /i1 Top(Poa00bIun. BeposTHOCTH MoXkapa Ha Takux TopdsHukax coctapisier 0,19.

*  KanuHuHrpajckas o0nacth SBJISETCS CyObEKTOM C HauOOJBIIECH BEPOSITHOCTBHIO MOSBJICHUS MOXKapa, TaK Kak
tam Bce 20 HaOmomaeMbix TOPGSIHUKOB ¢ TopdomoObluei moaBepraroTcs mokapaMH. Takke ¢ BBICOKOU
BEPOSTHOCTHIO ITIOXKApOB MOXKHO OTMETUTh JleHuHrpajackyw ooOnactb, IIckoBckyro, HoBropojackywo u

Bomnoroackyto ¢ BepostHocThio 0,22, 0,2 1 0,17, COOTBETCTBEHHO.
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